
B E S C H L U S S P R O T O K O L L  
 
Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend 

(Schulträgerausschuss) VG 
Sitzung am: 23.11.2023 

    
Sitzungsort: Gemeindehalle Langenlonsheim, Schüt-

zenstr., 55450 Langenlonsheim 
Sitzungsdauer: 17:30 - 18:55 Uhr 

 

 
1. X  öffentliche Sitzung        nichtöffentliche Sitzung 

 von TOP 1 bis 4  von TOP       bis       
 
2. Sitzungsteilnehmer siehe Folgeseite 

 
3. Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und stellt fest, dass ordnungsgemäß eingeladen wurde. 

Außerdem stellte er die Beschlussfähigkeit fest. 
 
4. Einwendungen gegen die letzte Niederschrift wurden 
   
       erhoben (siehe Anlage) X  nicht erhoben 

 
5. Es wurde die Änderung der Reihenfolge von Beratungsgegenständen durch einfachen 

Mehrheitsbeschluss 
   
       beschlossen X  nicht beschlossen 

 
6. Die Ergänzung der Tagesordnung und Streichung von Beratungsgegenständen wurde mit 

einer Mehrheit von 2/3 der abgegebenen Stimmen des Ausschusses für Schulen und Ju-
gend 

   
       beschlossen (siehe Anlagen) X  nicht beschlossen 

 
7. Weitere Angaben zum Ablauf der Sitzung (z.B. Unterbrechungen):  
 

 

Bürgermeister Cyfka verpflichtete mit Hinweis auf die §§ 20, 21 und 30 GemO Ausschuss-
mitglied Simone Dilly sowie die Stellvertretenden Ausschussmitglieder Anette Closheim und 
Erwin Hahn. 
 

8. Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen 1 - 6, die Bestandteil dieses Proto-
kolls sind. 

  
9. Beschlossen laut Beschlussvorlage 

 einstimmig: TOP       

 mehrheitlich: TOP       

 
10. Anlagen zu TOP:       

 
   
 
 

  

   
   
   

Vorsitzender  Schriftführerin 
 



T E I L N E H M E R V E R Z E I C H N I S  
 

  
Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträgerausschuss) VG 
Vorsitzender: Bürgermeister Michael Cyfka 
Sitzungstag: 23.11.2023 
Sitzungszeit: 17:30 Uhr - 18:55 Uhr 
  

 

    
Teilnehmer  A nwesend 

E ntschuldigt 
U nentschuldigt 
 

anwesend von TOP bis TOP 
(wenn nicht gesamte Sitzung) 
 

 A E U  

 
a)  AUSSCHUSSMITGLIEDER 
 

Bürgermeister  
Cyfka, Michael 

 X      

Mauer, Gisela  X      

Beck, Sigrid  X      

Sykes, Peter   X     

Lorenz, Ulrike     wurde vertreten durch Ruhl, Achim   

Riethe, Jutta  X      

Hintz, Ralph  X      

Stern, Elke   X     

Dr. Engelmann-Höfer, 
Liane 

  X     

Brandt, Stefan     wurde vertreten durch  
Closheim, Anette 

  

Höffler, Karl-Wilhelm  X      

Boettge, Sophie  X      

Prof. Ortsbürgermeis-
ter Wolf, Bernhard 

 X      

Suchanek, Dorothea     wurde vertreten durch  
Seidel, Angelika 

  

Gellweiler, Katja     wurde vertreten durch Hahn, Erwin   

Dilly, Simone  X      

Rabe, Friederike  X      

Trappen,  
Benedikt Maria 

 X      

Krebs, Anne Kathrin  X      

Hippert, Nicole  X      

Schmitt-Cordes, 
Carola 

 X      

Schnaidt, Christoph  X      

Dr. Thiesen, Judith  X      

 
 
  



 
Namen weiterer eingeladener/teilnehmender Personen 
 

2. Beigeordnete/r 
Dapper,  
Claus-Werner 

 X      

3. Beigeordnete/r Dr. 
Coutandin, Jochen 

 X      

Ruhl, Achim  X   in Vertretung von Lorenz, Ulrike   

Closheim, Anette  X   in Vertretung von Brandt, Stefan   

Seidel, Angelika  X   in Vertretung von  
Suchanek, Dorothea 

  

Hahn, Erwin  X   in Vertretung von Gellweiler, Katja   

Fraktionsvorsitzende/r 
Ortsbürgermeisterin 
Hölz, Marlene 

 X      

Büroleiter  
Hippert, Ralf 

 X      

Schriftführerin  
Külzer, Maria 

 X      

 
 
 
 

Anlage: 1 
 
 
 



T A G E S O R D N U N G  
 

  
Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträgerausschuss) VG 
Sitzungstag: 23.11.2023 
Sitzungszeit: 17:30 Uhr - 18:55 Uhr 
  

 
 
 
 
1. Grundschule am Sonnenberg Langenlonsheim;  

Rundgang und Informationen 
 

2. Entwicklung der Schülerzahlen 
 

3. Haushaltsentwurf 2024; 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Pauschalbeträge für die Anschaffung digitaler Medien 
 

4. Mitteilungen und Anfragen 
 

 
 
  

 
 

Anlage: 2 
 
 
 
  



 
Beschlussprotokoll 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträgeraus-
schuss) VG 

Sitzung am: 23.11.2023 

TOP: 1 (öffentlich) 

Betreff:  
Grundschule am Sonnenberg Langenlonsheim;  
Rundgang und Informationen 

 
      
 
Beim Rundgang durch die Grundschule am Sonnenberg Langenlonsheim konnten sich die Mit-
glieder des Ausschusses für Schulen und Jugend einen Einblick von den Räumlichkeiten ver-
schaffen. 
Rektor Trappen wies darauf hin, dass die Grundschule seit Jahren wächst und ab dem Schuljahr 
2024/2025 in allen Klassen 3-zügig ist. Deshalb ist die Raumsituation derzeit auch sehr beengt. 
 
Beigeordneter Dapper teilte mit, dass der Schulträger in den nächsten Jahren sehr viel Geld für 
die Erweiterung der Grundschulen Langenlonsheim und Rümmelsheim investiert. Die europawei-
ten Ausschreibungen sind erfolgt. Zu den einzelnen Gewerken liegen Angebote vor, die von einer 
Bewertungskommission ausgewählt werden.  
Auch die Grundschule Schweppenhausen wächst, so dass voraussichtlich eine Erweiterung im 
1. Stock notwendig wird. 
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Beschlussvorlage 
öffentlich 

2023/VG/0110 
 

 

Gremium: Sitzung am: Nr. der Tagesordnung: 

Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträ-
gerausschuss) VG (zur Kenntnis) 

23.11.2023 2 

 

bereits beraten im:       am:       
            

 
 
Betreff: 
Entwicklung der Schülerzahlen 
 

 
Begründung: 
 
a) Schüler- und Klassenzahlen im Schuljahr 2023/2024 

 

Die Schüler- und Klassenzahlen sind als Anlage beigefügt. 
 
 

b) Statistik der in den nächsten 6 Jahren einzuschulenden Kinder 
 

Die Statistik der in den nächsten 6 Jahren einzuschulenden Kinder ist als Anlage beigefügt. 
 
 

c) Voraussichtliche Entwicklung der Schülerzahlen 
 

 
 
 
 

 
 
Beschlussempfehlung der Verwaltung: 
 
      
 

 

Grundschule

Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen

Grundschule

Bretzenheim
103 7 110 7 113 7 112 7 115 7 106 7 97 7

Grundschule

Guldental
156 8 157 8 163 8 173 8 164 8 164 8 153 8

Grundschule

Langenlonsheim
216 11 238 12 245 12 248 12 236 12 228 12 219 12

Grundschule

Rümmelheim
85 5 84 5 76 4 77 4 75 4 75 4 73 4

Grundschule

Schweppenhausen
108 7 112 8 105 8 99 7 90 6 91 6 80 5

Grundschule

Seibersbach
65 4 72 4 72 4 66 4 68 4 68 4 64 4

Grundschule

Stromberg
187 8 185 8 173 8 163 8 164 8 161 8 167 8

920 50 958 52 947 51 938 50 912 49 893 49 853 48

Schuljahr 2029/2030Schuljahr 2028/2029Schuljahr 2027/2028Schuljahr 2026/2027Schuljahr 2025/2026Schuljahr 2023/2024 Schuljahr 2024/2025



 
 

Beratungsergebnis / Abweichende Beschlussfassung:                                  
  siehe Folgeseite 

 

Ausgearbeitet am: 13.11.2023 durch: Külzer, Maria 

Gesehen: 

Orts-/Stadt-bürger-
meister/-in 

Verbandsvorsteher FB-Leiter Finan-
zen 

Bürgermeister Fachbereichsleiter 

     

Einstimmig Mit Stimmen- B e s c h l u s s e r g e b n i s  Laut Beschluss- Abweichender 
 mehrheit  vorschlag Beschluss 
  Ja       Nein    Enthaltung  (Folgeseite) 
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Folgeseite 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträ-
gerausschuss) VG 

Sitzung am: 23.11.2023 

TOP: 2 (öffentlich) 

Betreff:  Entwicklung der Schülerzahlen 

 
      
 
Der Ausschuss für Schulen und Jugend nahm die Schülerzahlen zur Kenntnis. 
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Beschlussvorlage 
öffentlich 

2023/VG/0111 
 

 

Gremium: Sitzung am: Nr. der Tagesordnung: 

Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträ-
gerausschuss) VG (vorberatend) 

23.11.2023 3 

 

bereits beraten im:       am:       
            

 
 
Betreff: 
Haushaltsentwurf 2024; 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Pauschalbeträge für die Anschaffung digitaler Medien 
 

 
Begründung: 
 

a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
 

Zur Festsetzung der Pauschalbeträge für das Haushaltsjahr 2024 wurden die Ausgaben der 
letzten 5 Jahre (2018 – 2022) ermittelt und bei der Aufteilung des Gesamtpauschalbetrages 
noch die Schüler- und Klassenzahlen, jeweils zu 50 %, berücksichtigt. 
Demnach ergeben sich für das Haushaltsjahr 2024 folgende Pauschalbeträge. 
 

 
 
Die Preise für die Ausstattungsgegenstände sind angestiegen, so dass die Verwaltung emp-
fiehlt die berechneten Pauschalbeträge um 10% oder 15 % zu erhöhen. 
Bei einer Erhöhung um 10 % beläuft sich der Gesamtpauschalbetrag auf 55.800,00 € und bei 
15 % auf 58.200,00 €. 
 
Aufgrund steigender Schülerzahlen im Schuljahr 2024/2025 muss in der Grundschule Lan-
genlonsheim ein zusätzlicher Klassenraum eingerichtet werden und evtl. auch noch in der 
Grundschule Schweppenhausen. Die Kosten hierfür betragen ca.12.500,00 €. 
Sollte an der Grundschule Schweppenhausen ein zusätzlicher Klassenraum nicht benötigt 
werden, wird der vorgesehene Haushaltsansatz auch nicht verausgabt. 
 
 
 

  

Schule

2023/2024

Teilansatz

2024 2023/2024

Teilansatz

2024

pro Schüler pro Klasse

27,63 €              499,19 €            

Grundschule Bretzenheim 103 2.845,89 €       7 3.494,33 €       6.340,22 €    6.400,00 €     

Grundschule Guldental 156 4.310,28 €       8 3.993,52 €       8.303,80 €    8.400,00 €     

Grundschule Langenlonsheim 216 5.968,08 €       11 5.491,09 €       11.459,17 €  11.500,00 €   

Trollbachschule Rümmelsheim 85 2.348,55 €       5 2.495,95 €       4.844,50 €    4.900,00 €     

Grundschule Schweppenhausen 108 2.984,04 €       7 3.494,33 €       6.478,37 €    6.500,00 €     

Grundschule Seibersbach 65 1.795,95 €       4 1.996,76 €       3.792,71 €    3.800,00 €     

Grundschule Stromberg 187 5.166,81 €       8 3.993,52 €       9.160,33 €    9.200,00 €     

920 25.419,60 €     50 24.959,50 €     50.379,10 €  50.700,00 €   

2024

Schüler/innen Klassen Haushaltsansätze



Grundschule Langenlonsheim 
 

 
 
 
 
Grundschule Schweppenhausen 
 

 
 
 
 
 

b) Pauschalbeträge für die Anschaffung digitaler Medien 
 

Im Rahmen des DigitalPakt Schule 2019-2024 wurden Investitionen von insgesamt 
609.906,00 € getätigt. 
Auch in diesem Bereich werden weiterhin Anschaffungen erforderlich sein, so dass die Ver-
waltung die Veranschlagung von Pauschalbeträgen vorschlägt. 
Für das Haushaltsjahr 2024 wurden Pauschalbeträge von den jeweiligen Investitionssummen 
ermittelt. Diese belaufen sich bei 3 % auf insgesamt 18.400,00 € und bei 4 % auf insgesamt 
24.400,00 €. 
Hinzu kommt jeweils noch die Anschaffung von einem neuen ActivPanel für den zusätzlichen 
Klassenraum in den Grundschulen Langenlonsheim und Schweppenhausen.  
 

 
  

Anzahl Ausstattungsgegenstände Betrag

12 Schülereinzeltische 2.000,00 €       

6 Schülerdoppeltische 1.400,00 €       

24 Schülerstühle 2.700,00 €       

1 Lehrerschreibtisch 600,00 €          

1 Lehrerstuhl 150,00 €          

1 Klassenschrank 700,00 €          

1 Materialcontainer 600,00 €          

1 Rollhocker 200,00 €          

1 Langwandtafel 550,00 €          

8.900,00 €       

Anzahl Ausstattungsgegenstand Betrag

1 Lehrerschreibtisch 600,00 €          

1 Lehrerstuhl 150,00 €          

2 Klassenschränke 1.400,00 €       

1 Hochschrank 750,00 €          

1 Sideboard 4-reihig 650,00 €          

3.550,00 €       

3% gerundet 4% gerundet

ActivPanel

für zusätzliche

Klasse

insgesamt

Grundschule Bretzenheim 70.076,00 €             2.102,28 €   2.100,00 €   2.803,04 €   2.800,00 €   -  €             

Grundschule Guldental 106.745,00 €           3.202,35 €   3.200,00 €   4.269,80 €   4.300,00 €   -  €             

Grundschule Langenlonsheim 112.724,00 €           3.381,72 €   3.400,00 €   4.508,96 €   4.500,00 €   5.000,00 €    

Trollbachschule Rümmelsheim 65.020,00 €             1.950,60 €   2.000,00 €   2.600,80 €   2.600,00 €   -  €             

Grundschule Schweppenhausen 82.706,00 €             2.481,18 €   2.500,00 €   3.308,24 €   3.300,00 €   5.000,00 €    

Grundschule Seibersbach 60.613,00 €             1.818,39 €   1.800,00 €   2.424,52 €   2.400,00 €   -  €             

Grundschule Stromberg 112.022,00 €           3.360,66 €   3.400,00 €   4.480,88 €   4.500,00 €   -  €             

609.906,00 €           18.297,18 € 18.400,00 € 24.396,24 € 24.400,00 € 10.000,00 €  

Haushaltsansätze 2024

Schule

Investitionen / 

Ausgaben

DigitalPakt



 

 
Beschlussempfehlung der Verwaltung: 
 
Der Ausschuss für Schulen und Jugend berät über die vorgeschlagenen Haushaltsansätze und 
gibt eine Empfehlung an den Finanzausschuss ab. 
 
 
 
 

Beratungsergebnis:                                                                                             Klimacheck:  
  siehe Folgeseite 

 

Ausgearbeitet am: 14.11.2023 durch: Külzer, Maria 

Gesehen: 

Orts-/Stadt-bürger-
meister/-in 

Verbandsvorsteher FB-Leiter Finan-
zen 

Bürgermeister Fachbereichsleiter 

     

Einstimmig Mit Stimmen- B e s c h l u s s e r g e b n i s  Laut Beschluss- Abweichender 
 mehrheit  vorschlag Beschluss 
  Ja       Nein    Enthaltung  (Folgeseite) 
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Folgeseite 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträ-
gerausschuss) VG 

Sitzung am: 23.11.2023 

TOP: 3 (öffentlich) 

Betreff:  
Haushaltsentwurf 2024; 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Pauschalbeträge für die Anschaffung digitaler Medien 

 
      
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 

 

Die Ausschussmitglieder beschlossen die berechneten Haushaltsansätze für die Anschaffung 
von Ausstattungsgegenständen um 15 % zu erhöhen. 
 

Der Ausschuss für Schulen und Jugend empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss 
einstimmig, die Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
auf 58.200,00 € festzusetzen. 
 
 
An den Grundschulen Langenlonsheim und Schweppenhausen steigen die Schülerzahlen. 
Dadurch muss im Jahr 2024 an den beiden Grundschulen jeweils ein weiterer Klassenraum 
eingerichtet werden. Die Grundschule Schweppenhausen hat vor der Ausschusssitzung noch 
zusätzliche Ausstattungsgegenstände angemeldet, so dass sich der Gesamtbetrag auf 
13.100,00 € erhöht.  
 

Der Ausschuss empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss einstimmig, den Gesamtbe-
trag zur Ausstattung zusätzlicher Klassenräume an den Grundschulen Langenlons-
heim und Schweppenhausen auf 13.100,00 € festzusetzen. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Schule

2023/2024

Teilansatz

2024 2023/2024

Teilansatz

2024 zusätzliche insgesamt

pro Schüler pro Klasse Klassen-

27,63 €              499,19 €            räume

Grundschule Bretzenheim 103 2.845,89 €       7 3.494,33 €       6.340,22 €    7.291,25 €    7.300,00 €     -  €            7.300,00 €       

Grundschule Guldental 156 4.310,28 €       8 3.993,52 €       8.303,80 €    9.549,37 €    9.600,00 €     -  €            9.600,00 €       

Grundschule Langenlonsheim 216 5.968,08 €       11 5.491,09 €       11.459,17 €  13.178,05 €  13.200,00 €   8.900,00 €    22.100,00 €     

Trollbachschule Rümmelsheim 85 2.348,55 €       5 2.495,95 €       4.844,50 €    5.571,18 €    5.600,00 €     -  €            5.600,00 €       

Grundschule Schweppenhausen 108 2.984,04 €       7 3.494,33 €       6.478,37 €    7.450,13 €    7.500,00 €     4.200,00 €    11.700,00 €     

Grundschule Seibersbach 65 1.795,95 €       4 1.996,76 €       3.792,71 €    4.361,62 €    4.400,00 €     -  €            4.400,00 €       

Grundschule Stromberg 187 5.166,81 €       8 3.993,52 €       9.160,33 €    10.534,38 €  10.600,00 €   -  €            10.600,00 €     

920 25.419,60 €     50 24.959,50 €     50.379,10 €  57.935,97 €  58.200,00 €   13.100,00 €  71.300,00 €     

Klassen

115%

Haushaltsansätze

100%

2024

Schüler/innen



 
b) Pauschalbeträge für die Anschaffung digitaler Medien 

 

Der Ausschuss beschloss 4 % der Investitionssumme als Pauschalbetrag für die Anschaffung 
digitaler Medien und 10.000,00 € für die Anschaffung von 2 ActivPanels für die zusätzlichen 
Klassenräume zu veranschlagen. 
 

Der Ausschuss für Schulen und Jugend empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss 
einstimmig, einen Pauschalbetrag von 34.400,00 € für die Anschaffung digitaler Medien 
zu veranschlagen. 
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ActivPanel

für zusätzliche

Klasse

insgesamt

Grundschule Bretzenheim 70.076,00 €             2.803,04 €   2.800,00 €   -  €               2.800,00 €          

Grundschule Guldental 106.745,00 €           4.269,80 €   4.300,00 €   -  €               4.300,00 €          

Grundschule Langenlonsheim 112.724,00 €           4.508,96 €   4.500,00 €   5.000,00 €      9.500,00 €          

Trollbachschule Rümmelsheim 65.020,00 €             2.600,80 €   2.600,00 €   -  €               2.600,00 €          

Grundschule Schweppenhausen 82.706,00 €             3.308,24 €   3.300,00 €   5.000,00 €      8.300,00 €          

Grundschule Seibersbach 60.613,00 €             2.424,52 €   2.400,00 €   -  €               2.400,00 €          

Grundschule Stromberg 112.022,00 €           4.480,88 €   4.500,00 €   -  €               4.500,00 €          

609.906,00 €           24.396,24 € 24.400,00 € 10.000,00 €    34.400,00 €        

Haushaltsansätze 2024

Schule

Investitionen / 

Ausgaben

DigitalPakt 4%



 
Beschlussprotokoll 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträgeraus-
schuss) VG 

Sitzung am: 23.11.2023 

TOP: 4 (öffentlich) 

Betreff:  Mitteilungen und Anfragen 

 
      

Schulleiterin der Grundschule Bretzenheim 
 

Frau Simone Dilly ist seit 01.08.2023 Schulleiterin der Grundschule Bretzenheim. 
 
 

Konrektorin der Grundschule am Sonnenberg Langenlonsheim 
 

Frau Gabriele Lunau ist seit 01.08.2023 Konrektorin der Grundschule am Sonnenberg Langen-
lonsheim. 
 
 

Gustav-Pfarrius-Halle Guldental 
 

Die Gustav-Pfarrius-Halle Guldental ist zur uneingeschränkten Nutzung wieder freigegeben. 
 
 

Wahl des Jugendrats der Verbandsgemeinde Langenlonsheim-Stromberg 
 

Die Wahl des Jugendrats fand am 18.11.2023 statt.  
Es waren 1.614 Personen wahlberechtigt. Davon haben 89 Personen gewählt. Die Wahlbeteili-
gung betrug 5,51 %. Die Stimmabgabe von 88 Wähler/innen war gültig, von 1 Wähler/in ungültig. 
Die konstituierende Sitzung des neu gewählten Jugendrats findet am 05.12.2023, 17.00 Uhr, im 
Sitzungssaal des Rathauses Langenlonsheim statt. 
 
 

Termin für die nächste Sitzung 
 

Der Terminkalender wird im Januar 2024 versandt. 
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	Protokoll gesamt

